



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13856/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e instalação, exclusive puxador	m2	36,7500	520,00	19.110,00	9,97	9,97
09901/ORSE	Painel em vidro temperado 10mm, cor verde, inclusive ferragens e acessórios e instalação	m2	32,0500	520,00	16.666,00	8,60	18,57
06111/SINAPI	Servente de obras	h	.016,56035568	10,55	10.727,76	5,54	24,11
13470/ORSE	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado n° 22	m2	36,7500	284,73	10.463,83	5,40	29,51
02691/ORSE	Pilar de madeira 20 x 20cm (pau d'arco)	m3	1,2600	7.750,00	9.765,00	5,04	34,55
35275/SINAPI	Pilar quadrado nao aparelhado *15 x 15* cm, em macaranduba,angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	108,0000	88,86	9.596,88	4,95	39,50
12776/ORSE	Luminária em LED para iluminação pública,100W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	8,0000	1.179,74	9.437,92	4,87	44,37
10713/ORSE	Cerâmica 43 x 43 cm, pei-5, arielle,Ref.42111 linha aruana, cor branca ou bege ou similar	m2	284,7600	29,49	8.397,57	4,33	48,70
04750/SINAPI	Pedreiro	h	537,7907735	13,99	7.525,46	3,88	52,58
08876/ORSE	Ripão massaranduba serrada 5,5cm x 3,5cm	m	320,86791	17,56	5.634,44	2,91	55,49
13793/ORSE	Refletor Slim LED 500W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,0000	2.640,70	5.281,40	2,73	58,22
02187/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, cor clara, 1ª qualid, comp=51cm, 26 un/m² (Itabaianinha ou similar)	un	2.503,0200	2,05	5.131,19	2,65	60,87
990200008/PMSD	Janela maxim ar em aluminio, 110 x 100 cm (a x l), batente/requadro de 4 a 14 cm, com vidro, sem guarnicao/alizar	un	7,0000	650,00	4.550,00	2,35	63,22
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	319,578576	13,99	4.471,95	2,31	65,53
01043/ORSE	Gangorra com 3 pranchas, em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,0000	3.990,00	3.990,00	2,06	67,59
13216/ORSE	Luminária de sobrepor, (tecnolux ref.FLP-6478/2x20) Tubled corpo/ refletor e aletas fabricadas em chapa de aço tratada e pintada em epoxi branco, para uso de 2 lampadas tubled de 20w	un	22,0000	149,36	3.285,92	1,70	69,29
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	213,88293496	14,00	2.994,36	1,55	70,84
00033/SINAPI	Aco ca-50, 8,0 mm, vergalhao	kg	233,8215	12,64	2.955,50	1,53	72,37
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	3.844,523448	0,68	2.614,28	1,35	73,72
01975/ORSE	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	481,3500	4,88	2.348,99	1,21	74,93
02436/SINAPI	Eletricista	h	157,44657146	13,99	2.203,19	1,14	76,07
00253/ORSE	Banco com pé em ferro fundido e 10 réguas de madeira c/ 1,50m, com encosto	un	2,0000	1.100,00	2.200,00	1,14	77,21
00994/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama a bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 6 mm2	m	285,6000	6,91	1.973,50	1,02	78,23
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	2.139,6000	0,86	1.840,06	0,95	79,18
990500028/PMSD	Balanço 4 lugares em aço	un	1,0000	1.768,00	1.768,00	0,91	80,09
990200007/PMSD	Janela maxim ar em aluminio, 80 x 50 cm (a x l), batente/requadro de 4 a 14 cm, com vidro, sem guarnicao/alizar	un	3,0000	540,00	1.620,00	0,84	80,93
04783/SINAPI	Pintor	h	109,7320	13,99	1.535,51	0,79	81,72
10492/ORSE	Cesta Básica	un	9,46002262	140,00	1.324,40	0,68	82,40
01020/SINAPI		m	112,2000	11,08	1.243,18	0,64	83,04



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01019/ORSE	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama a bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secção nominal 10 mm ² Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	16,4300	67,29	1.105,57	0,57	84,25
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	213,88293496	5,00	1.069,41	0,55	84,80
43059/SINAPI	Aço ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	kg	88,2429	11,27	994,50	0,51	85,31
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	41,6532	23,58	982,18	0,51	85,82
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	9,6079422	100,00	960,79	0,50	86,32
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama a bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secção nominal 2,5 mm ²	m	383,0000	2,38	911,54	0,47	86,79
02685/SINAPI	Eletroduto de pvc rígido roscável de 1", sem luva	m	162,0000	5,56	900,72	0,46	87,25
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m ³ /m (angelim, louro)	m	85,27287	10,39	885,99	0,46	87,71
00378/SINAPI	Armador	h	58,59188366	13,99	819,89	0,42	88,13
02684/SINAPI	Eletroduto de pvc rígido roscável de 1 1/4", sem luva	m	107,8020	7,41	798,81	0,41	88,54
13859/ORSE	Bacia sanitária para caixa de descarga acoplada, linha ravena, ref. : P.909.17, da Deca ou similar	un	3,0000	249,00	747,00	0,39	88,93
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista	h	74,08777146	9,84	728,68	0,38	89,31
13231/ORSE	Box para banheiro em vidro temperado 8 mm, liso, incolor, de correr, em alumínio branco, inclusive ferragens - fornecimento e instalação	m2	2,5500	284,24	724,81	0,37	89,68
01358/SINAPI	Chapa de madeira compensada resinada para forma de concreto, de *2, 2 x 1,1* m, e = 17 mm	m2	15,31287	45,84	701,94	0,36	90,04
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg	1.076,3928	0,64	688,89	0,36	90,40
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	828,515398	0,83	687,67	0,35	90,75
39387/SINAPI	Lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	un	44,0000	15,14	666,16	0,34	91,09
02378/ORSE	Vale transporte	un	165,91914206	4,00	663,68	0,34	91,43
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	48,9420	12,21	597,58	0,31	91,74
00981/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama a bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secção nominal 4 mm ²	m	127,3300	4,25	541,15	0,28	92,02
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m ³ /m	m	128,91172	3,99	514,36	0,27	92,29
04981/SINAPI	Porta de abrir / giro, de madeira folha média (nbr 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo semi-sólido (sarrafado), capa lisa em hdf, acabamento em laminado natural para verniz	un	3,0000	170,00	510,00	0,26	92,55
12965/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/2" - Jackwal ou similar	un	4,0000	121,00	484,00	0,25	92,80
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	3,13525879	154,00	482,83	0,25	93,05
04987/SINAPI	Porta de abrir / giro, de madeira folha média (nbr 15930) de 900 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo semi-sólido (sarrafado), capa lisa em hdf, acabamento em laminado natural para verniz	un	2,0000	241,02	482,04	0,25	93,30
01326/ORSE	Lavatório louça sem coluna, 56x46cm, linha Ravena, ref: L-91, Deca ou similar	un	3,0000	156,90	470,70	0,24	93,54
13813/ORSE	Caixa de descarga acoplada, DUAL, linha Aspen/Izy/Ravena/Fast/Flex, DECA ou similar	un	3,0000	156,20	468,60	0,24	93,78
	Encanador ou bombeiro hidráulico	h	33,1300	13,99	463,60	0,24	94,02



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02696/SINAPI							
13861/ORSE	Caixa de ferro para quadro, dim. 50 x 40cm, em aço carbono #16, pintura eletrostática a pó, cinza ral, placa de montagem #14 laranja - fecho padrão com acionamento fenda, borracha de vedação.	un	1,0000	456,00	456,00	0,24	94,50
01013/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama a bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 1,5 mm ²	m	303,4500	1,49	452,14	0,23	94,73
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	19,00658	23,65	449,51	0,23	94,96
01598/ORSE	Mármore branco e=2cm	m ²	1,7500	253,00	442,75	0,23	95,19
34381/SINAPI	Janela maxim ar em alumínio, 80 x 60 cm (a x l), batente/requadro de 4 a 14 cm, com vidro, sem guarnição/alizar	un	3,33328	132,40	441,33	0,23	95,42
04992/SINAPI	Porta de abrir / giro, de madeira folha média (nº 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo semi-sólido (sarrafado), capa lisa em hdf, acabamento em laminado natural para verniz	un	2,0000	210,67	421,34	0,22	95,64
37370/SINAPI	Alimentação - horista (coletado caixa)	h	211,969168	1,86	394,26	0,20	95,84
02540/ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg	99,6660	3,50	348,83	0,18	96,02
04325/ORSE	Assento para vaso sanitário, almofadado, TPK, ASTRA ou similar	un	3,0000	108,78	326,34	0,17	96,19
09162/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40KA - 175v (par a-raio)	un	6,0000	52,90	317,40	0,16	96,35
02313/ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm (2"), e = 2,65mm, l = 6000mm NBR 5580	m	3,2000	98,47	315,10	0,16	96,51
09334/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 32 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	1,0000	288,70	288,70	0,15	96,66
00436/ORSE	Caixa de medicação bi ou trifásica, em noril (poli-carbonato)	un	2,0000	142,00	284,00	0,15	96,81
09469/ORSE	Calha circular p/ águas pluviais em pvc Ø 179mm, branca, Linha Amanco ou similar	m	6,0500	46,33	280,30	0,14	96,95
20065/SINAPI	Tubo pvc série normal, dn 150 mm, para esgoto predial (nº 5688)	m	6,3000	40,42	254,65	0,13	97,08
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,82859583	300,00	248,58	0,13	97,21
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldável, dn 25 mm, água fria (nº-5648)	m	56,0000	4,43	248,08	0,13	97,34
11690/SINAPI	Tanque simples em mármore sintético de fixar na parede, capacidade *22* l, *60 x 46* cm	un	2,0000	117,60	235,20	0,12	97,46
01094/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	un	2,0000	112,00	224,00	0,12	97,58
00370/SINAPI	Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m ³	2,19728	100,00	219,73	0,11	97,69
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m ³	2,2820112	84,03	191,76	0,10	97,79
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	17,01191	11,24	191,21	0,10	97,89
05061/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	8,6850	21,75	188,90	0,10	97,99
09072/ORSE	Tampo/bancada em mármore branco e=2cm	m ²	0,7200	253,00	182,16	0,09	98,08
02016/ORSE	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	un	1,0000	178,60	178,60	0,09	98,17
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m ³	2,1342004	83,59	178,40	0,09	98,26
01096/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento d= 5/8" x 2,40m, exclusivo conector	un	6,0000	29,60	177,60	0,09	98,35
01355/SINAPI	Chapa de madeira compensada resinada para forma de concreto, de *2,2 x 1,1* m, e = 14 mm	m ²	4,4469	39,57	175,96	0,09	98,44



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13500/ORSE	Módulo de tomada 2p + t, 10A-250V, branca, para Mopost, ref.: 149-1 23-BR, da Mopa ou similar	un	20,0000	8,70	174,00	0,09	98,62
10745/ORSE	Suporte pvc p/calha pluvial d=170mm (Amanco ou similar)	un	9,3775	18,41	172,64	0,09	98,71
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	489,6000	0,35	171,36	0,09	98,80
02258/ORSE	Torneira p/ pia cozinha d=1/2" (Linha Standard, Deca, ref.1159-C39 ou similar)	un	1,0000	158,28	158,28	0,08	98,88
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	211,969168	0,71	150,50	0,08	98,96
09470/ORSE	Bocal para calha pluvial de PVC (170x100mm), Amanco ou similar	un	1,9965	71,39	142,53	0,07	99,03
00668/ORSE	Fixação para tanque, DECA FT11 ou similar	cj	2,0000	69,90	139,80	0,07	99,10
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/f ornededor, sem frete)	m3	1,7760	78,57	139,54	0,07	99,17
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	3,77482376	35,90	135,52	0,07	99,24
03699/ORSE	Disjuntor tripolar 50 A, padrão DIN (linha branca), curva de dis paro C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	64,80	129,60	0,07	99,31
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	3,0000	42,90	128,70	0,07	99,38
04840/ORSE	Abraçadeira em ferro Galvanizado DN 150mm	un	3,0000	42,43	127,29	0,07	99,45
03379/SINAPI	!em processo de desativacao! haste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, se m conector	un	2,0000	62,85	125,70	0,06	99,51
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	9,46002262	12,54	118,63	0,06	99,57
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	211,969168	0,55	116,58	0,06	99,63
01744/SINAPI	Cuba aco inox (aisi 304) de embutir com valvula 3 1/2 ", de*40 x 34 x 12* cm	un	1,0000	115,36	115,36	0,06	99,69
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	8,7500	11,91	104,21	0,05	99,74
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - cole tado caixa)	h	112,3362	0,91	102,23	0,05	99,79
34653/SINAPI	Disjuntor tipo din/iec, monopolar de 6 ate 32a	un	11,0000	9,22	101,42	0,05	99,84
00868/SINAPI	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	m	4,0000	24,45	97,80	0,05	99,89
06114/SINAPI	Ajudante de armador	h	9,85099114	9,75	96,06	0,05	99,94
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	7,7640	11,27	87,50	0,05	99,99
01884/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1", para eletrodu to	un	22,0000	3,53	77,66	0,04	100,03
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	1,63251686	47,28	77,19	0,04	100,07
13984/SINAPI	Torneira cromada curta sem bico para uso geral 1/2 " ou 3/4 " (ref 1152)	un	2,0000	38,19	76,38	0,04	100,11
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	76,769298	0,95	72,93	0,04	100,15
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	1,2000	59,46	71,35	0,04	100,19
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementare s - coletado caixa)	h	112,3362	0,62	69,65	0,04	100,23
09473/ORSE	Emenda p/calha pluvial beiral, d=170mm, Amanco ou similar	un	1,3310	49,38	65,72	0,03	100,26
34709/SINAPI	Disjuntor tipo din/iec, tripolar de 10 ate 50a	un	1,0000	64,80	64,80	0,03	100,29
00965/ORSE	Fio de cobre nu tipo cordoalha para aterramento - 10mm2	m	12,0000	5,30	63,60	0,03	100,32
09836/SINAPI	Tube pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	4,0000	15,80	63,20	0,03	100,35
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel cor rugado	un	28,0000	2,01	56,28	0,03	100,38
39017/SINAPI		un	260,36865	0,21	54,68	0,03	100,41



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
34616/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	1,0000	52,89	52,89	0,03	100,47
34623/SINAPI	Disjuntor tipo din/iec, bipolar de 6 ate 32a	un	1,0000	52,08	52,08	0,03	100,50
00630/ORSE	Disjuntor tipo din/iec, bipolar 40 ate 50a	un	1,0000	52,08	52,08	0,03	100,50
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	0,98568	50,83	50,10	0,03	100,53
10596/ORSE	Protetor auricular	un	9,46002262	4,90	46,35	0,02	100,55
09835/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr5688)	m	8,0000	5,70	45,60	0,02	100,57
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	76,769298	0,58	44,53	0,02	100,59
12078/ORSE	Testeira em mármore branco, l=4 cm (de topo) - fornecimento e colocação	m	2,1000	21,12	44,35	0,02	100,61
12082/ORSE	Rodopia em mármore branco, l=10cm, e=2cm	m	1,2000	36,30	43,56	0,02	100,63
06145/SINAPI	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "	un	3,0000	14,35	43,05	0,02	100,65
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	4,82690669	8,86	42,77	0,02	100,67
39961/SINAPI	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	un	1,99472	21,10	42,09	0,02	100,69
00013/SINAPI	Estopa	kg	2,0500	15,67	32,12	0,02	100,71
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,17836908	169,50	30,23	0,02	100,73
00664/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un	8,0000	3,70	29,60	0,02	100,75
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	un	5,4180	5,10	27,63	0,01	100,76
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,3190	80,55	25,70	0,01	100,77
03517/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	6,0000	3,95	23,70	0,01	100,78
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	22,80978	1,01	23,04	0,01	100,79
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	un	6,0000	3,60	21,60	0,01	100,80
00985/SINAPI	Cabo de cobre, rigido, classe 2, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 10 mm2	m	2,0000	10,77	21,54	0,01	100,81
02261/ORSE	Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar	un	3,0000	7,11	21,33	0,01	100,82
07152/ORSE	Planta - Alamanda (allamanda cathartica)	un	2,0000	10,24	20,48	0,01	100,83
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	6,0000	3,40	20,40	0,01	100,84
01874/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/4", para eletroduto	un	5,0000	3,98	19,90	0,01	100,85
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rigido, d= 1/2"	m	3,0000	6,38	19,14	0,01	100,86
10908/SINAPI	Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie norma 1 para esgoto predial	un	1,0000	18,83	18,83	0,01	100,87
01113/ORSE	Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar	kg	3,3880	5,44	18,43	0,01	100,88
03520/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	2,0000	8,98	17,96	0,01	100,89
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,03466086	518,00	17,95	0,01	100,90
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m	3,54312	5,05	17,89	0,01	100,91
02012/ORSE	Sifao com valvula para tanque lavar, 1 1/4" x 40, Akros n°. 8 ou similar	un	2,0000	8,78	17,56	0,01	100,92
00663/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un	2,0000	8,00	16,00	0,01	100,93
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,05863058	272,97	16,00	0,01	100,94
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,493794	28,73	14,19	0,01	100,95
00982/ORSE	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	cj	3,0000	4,47	13,41	0,01	100,96



REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão

Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	211,969168	0,06	12,72	0,01	100,98
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	1,2698548	9,85	12,51	0,01	100,99
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,1800	62,68	11,28	0,01	101,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	1,64171186	5,91	9,70	0,01	101,01
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	0,3996	23,65	9,45	0,00	101,01
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	22,80978	0,41	9,35	0,00	101,01
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l	1,42956	6,40	9,15	0,00	101,01
06153/SINAPI	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao	un	3,0000	2,89	8,67	0,00	101,01
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,03466086	246,00	8,53	0,00	101,01
09472/ORSE	Cabeceira esquerda p/calha pluvial PVC, d=170mm, Amanco ou similar	un	0,6655	12,40	8,25	0,00	101,01
09471/ORSE	Cabeceira direita p/calha pluvial PVC, d=170mm, Amanco ou similar	un	0,6655	12,10	8,05	0,00	101,01
09964/ORSE	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	m	1,2000	6,63	7,96	0,00	101,01
01570/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2,1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	13,0000	0,61	7,93	0,00	101,01
06138/SINAPI	Vedacao pvc, 100 mm, para saida vaso sanitario	un	3,0000	2,57	7,71	0,00	101,01
11680/SINAPI	Braco ou haste com canopla plastica, 1/2 ", para chuveiro simples	un	1,0000	7,59	7,59	0,00	101,01
09474/ORSE	Vedação de borracha para calha pluvial beiral d=170mm, Amanco ou similar	un	2,6620	2,85	7,59	0,00	101,01
03037/ORSE	Verniz SPARLACK CETOL p/proteção de superficies externas de madeira, Coral ou similar	l	0,2430	29,14	7,08	0,00	101,01
03516/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	6,0000	1,13	6,78	0,00	101,01
07608/SINAPI	Chuveiro plastico branco simples 5 '' para acoplar em hastel/2 ", a gua fria	un	1,0000	6,52	6,52	0,00	101,01
00313/ORSE	Bucha alumínio p/eletroduto d=1 "	un	6,0000	1,05	6,30	0,00	101,01
00208/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 "	un	6,0000	0,95	5,70	0,00	101,01
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,42964579	12,80	5,50	0,00	101,01
04377/SINAPI	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	un	39,0400	0,12	4,68	0,00	101,01
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	un	9,6150	0,45	4,33	0,00	101,01
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,29689416	13,85	4,11	0,00	101,01
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,36221318	11,26	4,08	0,00	101,01
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,2523956	15,90	4,01	0,00	101,01
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,21354138	18,59	3,97	0,00	101,01
02682/ORSE	Parafuso c/ bucha S-6	un	18,1500	0,20	3,63	0,00	101,01
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,31633996	10,80	3,42	0,00	101,01
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,36221318	9,05	3,28	0,00	101,01
06038/SINAPI	Registro de pressao pvc, roscavel, volante simples, de 1/2"	un	1,0000	3,27	3,27	0,00	101,01
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,17836908	17,29	3,08	0,00	101,01
10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,493794	5,60	2,77	0,00	101,01
02208/ORSE	Terra vegetal	m3	0,0640	42,85	2,74	0,00	101,01



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,01859	144,00	2,68	0,00	101,01
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,21354138	11,50	2,46	0,00	101,01
25964/SINAPI	Jardineiro	h	0,1800	13,53	2,44	0,00	101,01
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,08651001	27,50	2,38	0,00	101,01
01571/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	3,0000	0,79	2,37	0,00	101,01
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,05969471	37,90	2,26	0,00	101,01
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	6,6056	0,34	2,25	0,00	101,01
01886/ORSE	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	kg	0,0875	24,79	2,17	0,00	101,01
01574/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 10 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m6	un	2,0000	1,02	2,04	0,00	101,01
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,07828471	22,89	1,79	0,00	101,01
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,10073916	16,70	1,68	0,00	101,01
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,10073916	15,90	1,60	0,00	101,01
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,10073916	13,52	1,36	0,00	101,01
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	0,0100	135,95	1,36	0,00	101,01
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,05863058	21,00	1,23	0,00	101,01
04725/ORSE	Espátula	un	0,0547688	21,49	1,18	0,00	101,01
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	4,0200	0,29	1,17	0,00	101,01
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,05863058	16,55	0,97	0,00	101,01
10578/ORSE	Formão grande	un	0,05969471	15,15	0,90	0,00	101,01
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	0,05420795	15,32	0,83	0,00	101,01
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,01859	43,90	0,82	0,00	101,01
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0131	60,00	0,79	0,00	101,01
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,03615	21,00	0,76	0,00	101,01
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,03466086	18,58	0,64	0,00	101,01
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un	2,0000	0,30	0,60	0,00	101,01
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,02335	22,80	0,53	0,00	101,01
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0197	21,96	0,43	0,00	101,01
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,009195	47,00	0,43	0,00	101,01
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0131	31,36	0,41	0,00	101,01
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	0,1480	2,65	0,39	0,00	101,01
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,00355	32,74	0,12	0,00	101,01
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura360l, mot or eletrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, excluso carregador	un	0,00000459	18.508,47	0,09	0,00	101,01
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,00355	19,57	0,07	0,00	101,01
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kw/h	0,03145	0,85	0,03	0,00	101,01
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementar es - coletado caixa)	h	0,05389	0,63	0,03	0,00	101,01
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000972	219,00	0,02	0,00	101,01
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,00029244	21,25	0,01	0,00	101,01
10586/ORSE	Torquesa	un	0,00029244	17,90	0,01	0,00	101,01
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos comp lementares - coletado caixa)	h	0,05389	0,01	0,00	0,00	101,01



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA RESTAURANTE SERRA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

Ref : Julho/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
EQUIPAMENTO: 26,57 (0,01%)	MATERIAL: 155.779,30 (80,42%)	PESSOAL: 28.575,37 (14,75%)	TERCEIRO: 1.436,65 (0,74%)	OUTROS: 7.899,91 (4,08%)			
(cento e noventa e três mil, setecentos e dezessete reais e oitenta centavos)					CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		193.717,80